
REGIONE LAZIO

Decreto del Soggetto Attuatore                                                                                                                                          (con Firma Digitale)

nominato dal Commissario Delegato per il superamento dell’emergenza in conseguenza degli
eventi calamitosi che hanno colpito il territorio della Regione Lazio nei giorni 29 e 30 ottobre 2018

(OCDPC n.558 del 15 Novembre 2018)

N. del Proposta n. 48791 del 15/12/2021

Oggetto:

O.C.D.P.C. 558/2018 - Interventi di cui all'Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018

per l'attuazione degli interventi inerenti i lavori finalizzati alla riduzione dei rischi residui strettamente connessi con l'evento

calamitoso verificatosi nei giorni 29 e 30 ottobre 2018 - Interventi di messa in sicurezza dell'alberature ubicate nell'area

verde/ambito 1 presenti nel complesso dell'ex Ospedale Forlanini - Codici interventi n. 601 e 603. Pagamento 1 SAL.  CUP

F87H19005010002, CIG 88006069CF.

Il Direttore
in qualità di Soggetto Attuatore

M. MARAFINI

_________firma digitale_________

Estensore

CERBONE ANDREA
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

D'AMICO MARIA LUISA
_________firma elettronica______

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00209 16/12/2021

 



 
  

 

 

Oggetto: O.C.D.P.C. 558/2018 – Interventi di cui all’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 

558 del 15 novembre 2018 per l'attuazione degli interventi inerenti i lavori finalizzati alla riduzione dei rischi 

residui strettamente connessi con l'evento calamitoso verificatosi nei giorni 29 e 30 ottobre 2018 - Interventi 

di messa in sicurezza dell'alberature ubicate nell'area verde/ambito 1 presenti nel complesso dell’ex 

Ospedale Forlanini – Codici interventi n. 601 e 603. Pagamento 1° SAL. 

CUP F87H19005010002; CIG 88006069CF 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

In qualità di Soggetto Attuatore ex Decreti del Commissario Straordinario n. R00212 del 22/06/2020 

VISTI: 

- la Costituzione della Repubblica Italiana; 

- lo Statuto della Regione Lazio;  

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

- il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli Uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale, e successive modifiche e integrazioni; 

- la DGR n. 209 del 07/05/2018 di “Conferimento dell'incarico di Direttore della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio ai sensi del combinato disposto dell'art. 

162 e dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1” al Dott. Marco Marafini; 

- la DGR n. 273 del 05/06/2018 con la quale, a seguito della rimodulazione delle competenze della 

Direzione Regionale approvate con la DGR suddetta, si è deliberato, tra l’altro, di procedere alla 

novazione del contratto del Dott. Marco Marafini da Direttore della Direzione Programmazione 

economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio a Direttore della Direzione regionale Bilancio, Governo 

societario, Demanio e Patrimonio; 

 

PREMESSO che: 

­ nei giorni 29 e 30 ottobre 2018 si sono verificati, su tutto il territorio della Regione Lazio, eventi 

meteorologici avversi che hanno causato danni agli edifici pubblici, alle abitazioni private, alla viabilità ed 

alle attività commerciali e produttive creando situazioni emergenziali e di disagio alla popolazione colpita 

dall’evento, nonché condizioni, sia specifiche che diffuse, di pericolo per la pubblica e privata incolumità;  

­ con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 8 novembre 2018, (G.U. Serie Generale n. 266 del 15 

novembre 2018) è stato dichiarato, per il periodo di 12 mesi a decorrere dalla data della stessa 

Deliberazione, lo stato di emergenza, ai sensi e per gli effetti dell’art.7 comma 1) del Decreto Legislativo 

2 gennaio 2018, n. 1, per tutti i territori della Regione Lazio, colpiti dall’evento meteorologico nei giorni 

29 e 30 ottobre 2018, nonché stanziato a favore della Regione Lazio per l’attuazione dei primi interventi 

urgenti di Protezione civile l’importo di € 3.000.000,00;  

­ con Delibera del Delibera Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019, è stato prorogato di 12 mesi lo 

stato di emergenza nei territori delle regioni Calabria, Emilia-Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00209 del 16/12/2021



Lombardia, Sardegna, Sicilia, Toscana, Veneto e delle province autonome di Trento e Bolzano colpiti dagli 

eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal 2 ottobre 2018 e nel territorio della provincia di 

Trapani in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dall’8 all’11 

novembre 2018; 

­ con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15 novembre 2018, (nel proseguo 

anche OCDPC o Ordinanza), il Direttore della Agenzia Regionale di Protezione Civile è stato nominato 

Commissario Delegato per la predisposizione del “Piano degli Interventi urgenti”;  

­ il Commissario Delegato, con proprio Decreto n. R00001 del 16 novembre 2018, in conformità a quanto 

previsto all’art. 9 comma 2, della suindicata Ordinanza n. 558/2018, ha istituito l’Ufficio di Supporto per 

la gestione delle attività Commissariali; 

­ con Decreto Commissariale n. R00036 del 13 febbraio 2019 sono state approvare le Linee guida per la 

rendicontazione degli interventi di cui all’Ordinanza del Capo Dipartimento di Protezione civile n. 558 del 

15 novembre 2018; 

­ contestualmente all'avvio del censimento dei danni e delle attività per il superamento dell'emergenza di 

cui alla Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 558/2018 è stata avviata la procedura 

per la stesura della domanda di accesso al Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea, di cui al Regolamento 

(CE) n. 2012/2002 del Consiglio dell’11 novembre 2002, così come modificato con il Regolamento (UE) n. 

661/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 maggio 2014; 

­ la Commissione europea ha adottato la Decisione di esecuzione C (2019) 7564 del 18 ottobre 2019 che 

concede all’Italia un contributo finanziario del Fondo di Solidarietà dell’Unione Europea di € 

277.204.595,00, per finanziare operazioni di emergenza e recupero a seguito della catastrofe naturale 

causata dagli eventi meteorologici estremi dell’ottobre 2018; 

­ tra gli interventi approvati nel Piano sopra indicato sono presenti, tra gli altri sono stati individuati gli 

interventi con i codici n. 601 e 603, “messa in sicurezza dell'alberature ubicate nell'area verde/ambito 1”, 

dell’importo, rispettivamente, di € 24.000,00 e € 160.000.00; 

­ l’importo stanziato per la liquidazione dell’intervento, pari ad € 184.000,00 sarà erogato previa 

acquisizione della rendicontazione presentata dal Soggetto Attuatore, in conformità alla normativa 

nazionale vigente in materia di appalti, alla L.R. 26 Giugno 1980, n. 88 e smi. e secondo le indicazioni del 

Commissario Delegato ex OCDPC 558/2018 per la Regione Lazio;  

­ con Decreto del Commissario Delegato n. R00212 del 22/06/2020 sono state ampliate le competenze al 

Soggetto Attuatore degli interventi di competenza della Regione Lazio – Direzione Regionale Bilancio, 

Governo Societario, Demanio e Patrimonio, già demandate con Decreto Commissariale n. R00123/2019, 

per l’esecuzione dell’intervento individuato con il codice n. R593, dell’importo complessivo di € 

1.269.090,00, a valere sulla Contabilità Speciale n. 6104, nella disponibilità del Commissario Delegato; 

­ con Decreto n. A00118 del 02/07/2021 il Soggetto Attuatore ha nominato l’Arch. Maria Luisa D’Amico 

quale Responsabile del Procedimento per la realizzazione dell’intervento in argomento; 

- con Decreto del Soggetto Attuatore n. A00118 del 02/07/2021, sono state indette le seguenti n. 3 

procedure negoziate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b, come modificato dall’art. 1, lett. b della Legge 

n. 120/2021 e ss.mm.ii: 

­ per la stipula di una Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.lgs. n. 50/2016, 

per l’appalto dei “Interventi di messa in sicurezza dell'alberature ubicate nell'area verde/ambito 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00209 del 16/12/2021



1” presenti nel complesso dell’ex Ospedale Forlanini – Codici interventi n. 601 e 603, invitando 

almeno n. 5 operatori economici specializzati nel settore, selezionati dall’elenco delle imprese 

presente sul Me.P.A. (Mercato Elettronico della P.A. – Consip) aventi classificazione SOA OS24, 

da aggiudicarsi col criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del medesimo 

D.lgs. n. 50/2016, e sono stati  approvati gli atti di gara; 

­ per il conferimento degli incarichi di Direttore Lavori e di Coordinatore per la Sicurezza in fase 

di Esecuzione, invitando almeno n. 5 operatori economici per ciascun ruolo da ricoprire 

specializzati nel settore, selezionati dall’elenco delle imprese presente sul Me.P.A. (Mercato 

Elettronico della P.A. – Consip) e, ove mancanti, per il numero rimanente attingendo i nominativi 

dall’Albo Fornitori per la gestione delle procedure in economia di valore inferiore alla soglia 

comunitaria curato dalla Direzione Regionale Centrale Acquisti della Regione Lazio, da 

aggiudicarsi col criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del medesimo D.lgs. 

n. 50/2016, e sono stati  approvati gli atti di gara; 

­ con Decreto del Soggetto Attuatore n. A00143 del 14/09/2021 è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione formulata dal R.U.P. Arch. Maria Luisa D’Amico in data 06/08/2021, aggiudicata e affidata, 

ai sensi del combinato disposto dagli artt. 32 e 33 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la procedura avente ad 

oggetto gli interventi di messa in sicurezza dell'alberature ubicate nell'area verde/ambito 1 presenti nel 

complesso dell’ex Ospedale Forlanini – Codici interventi n. 601 e 603, alla Vivai dell’Argento s.r.l., con sede 

legale in Tarquinia (VT), loc. Casalnuovo snc., C.F./P.IVA: 00823480561, per l’importo di € 137.079,27 (di 

cui oneri per la sicurezza pari ad € 6.853,96) al netto dell’IVA; 

DATO ATTO che: 

- in data 5 ottobre 2020, con contratto sottoscritto digitalmente, l’Impresa Vivai dell’Argento s.r.l. ha 

accettato di effettuare gli interventi di messa in sicurezza dell'alberature ubicate nell'area 

verde/ambito 1 presenti nel complesso dell’ex Ospedale Forlanini – Codici interventi n. 601 e 603, 

per un importo complessivo di € 167.236,71, di cui € 137.079,27 per lavori compresi gli oneri di 

sicurezza pari a € 6.853,96 e € 30.157,44 per IVA al 22%; 

- in data 22 settembre 2021 è stata firmata la consegna dei lavori; 

- in data 30 novembre 2021 è stato emesso il 1° S.A.L. per l’importo contabilizzato di € 67.026,94 oltre 

oneri di legge; 

VISTA la fattura N. 55 emessa da Vivai dell’Argento s.r.l. in data 14/12/2021 per un importo complessivo di 

euro 81.772,87 di cui € 67.026,94 per lavori ed € 14.745,93 per I.V.A. al 22%; 

DATO ATTO di aver verificato la regolarità contributiva e che il documento attestante la stessa è identificato 

con DURC regolare protocollo INPS_28116721 del 11 ottobre 2021, con scadenza validità l’ 8 febbraio 2022; 

VISTA la dichiarazione resa ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 relative agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari con l’indicazione del conto dedicato e delle persone autorizzate ad operare sullo stesso; 

DATO ATTO che gli oneri derivanti dall’affidamento di cui al presente atto troveranno copertura sui fondi 

della contabilità speciale n. 6104 aperta presso la Banca d’Italia, dal Direttore della Agenzia Regionale di 

Protezione civile in qualità di Commissario straordinario delegato ai sensi dell’art. 1 c. 1 dell’Ordinanza n. 

558/2018; 

RITENUTO pertanto necessario autorizzare la liquidazione della fattura N. 55 del 14 dicembre 2021, relativa 

all’1 SAL gli interventi inerenti i lavori finalizzati alla riduzione dei rischi residui strettamente connessi con 

l'evento calamitoso verificatosi nei giorni 29 e 30 ottobre 2018 - Interventi di messa in sicurezza 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00209 del 16/12/2021



dell'alberature ubicate nell'area verde/ambito 1 presenti nel complesso dell’ex Ospedale Forlanini – Codici 

interventi n. 601 e 603 - in favore dell’Impresa Vivai dell’Argento s.r.l., con sede legale in Tarquinia (VT), loc. 

Casalnuovo snc., C.F./P.IVA: 00823480561, per l’importo complessivo di euro 81.772,87 di cui euro 67.026,94 

per lavori ed euro 14.745,93 per I.V.A. al 22%; 

 

DECRETA 

per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato: 

1. di autorizzare la liquidazione della fattura N. 55 del 14 dicembre 2021, relativa al 1° SAL per gli 

interventi inerenti i lavori finalizzati alla riduzione dei rischi residui strettamente connessi con 

l'evento calamitoso verificatosi nei giorni 29 e 30 ottobre 2018 - Interventi di messa in sicurezza 

dell'alberature ubicate nell'area verde/ambito 1 presenti nel complesso dell’ex Ospedale Forlanini – 

Codici interventi n. 601 e 603- in favore dell’Impresa Vivai dell’Argento s.r.l., con sede legale in 

Tarquinia (VT), loc. Casalnuovo snc., C.F./P.IVA: 00823480561, per l’importo complessivo pari a euro 

81.772,87 di cui euro 67.026,94 per lavori ed euro 14.745,93 per I.V.A. al 22% 

2. di trasmettere, in originale, al Commissario Delegato il presente Decreto; 

3. di richiedere al Commissario Delegato la liquidazione dell’importo relativo al SAL n. 1 alla ditta Vivai 

dell’Argento; 

4. dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6104 aperta 

presso la Banca d’Italia e intestata al Commissario straordinario delegato. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito della stazione appaltante http://www.regione.lazio.it nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 
 

Il Direttore 
Soggetto Attuatore delegato 

Dott. Marco Marafini 
 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00209 del 16/12/2021


